
 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»   

ФАКУЛЬТЕТ ЭКОЛОГИИ И ХИМИЧЕСКОЙ ТЕХНОЛОГИИ 

КАФЕДРА ПРИРОДООХРАННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
  

 
 

 
 

 

ХII РЕСПУБЛИКАНСКАЯ НАУЧНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ 

 

КОМПЛЕКСНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

 

 

 

Сборник научных трудов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 ноября 2020 года 

 

 

Донецк



 

2 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»   

ФАКУЛЬТЕТ ЭКОЛОГИИ И ХИМИЧЕСКОЙ ТЕХНОЛОГИИ 

КАФЕДРА ПРИРОДООХРАННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

 

 

 

 

 

 
ХII РЕСПУБЛИКАНСКАЯ НАУЧНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ 

 

 

 

 

 

КОМПЛЕКСНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
 

 

 

Сборник научных трудов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Донецк, 19 ноября 2020 года  



 

3 
 

УДК 622.261 
 

«Комплексное использование природных ресурсов», XII Республиканская научная 

конференция, сборник научных трудов (19 ноября 2020 г., Донецк) /  

ред. М. Н. Шафоростова, Д.А. Козырь, Д. А. Макеева – Донецк: ДОННТУ, 2020. – 84 с. 

 

 

 

 

 

В сборнике представлены материалы научной конференции «Комплексное 

использование природных ресурсов», в которых отражены вопросы разработки и 

использования технологий по комплексному использованию природных ресурсов, очистки 

сточных вод, обращения с отходами, рационального использования природных ресурсов, 

организационные и социально-экономические аспекты рационального 

природопользования.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Редакторы:      к.н.г.у., доц. Шафоростова М.Н. 

к.т.н.  Макеева Д.А. 

 

         

 

Ответственный за выпуск:    к.т.н. Козырь Д.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОННТУ, 2020 

 

 



 

4 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Бабкин Д.А., Онищенко С.А. ТЕПЛОТЕХНИКА В ТЕХНОСФЕРНОЙ ТЕЗОПАСНОСТИ 6 

Безлепкин Д.В., Волкова Е.И. ОПТИМИЗАЦИЯ КИНЕТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ ПРИ 

МОДЕЛИРОВАНИИ ПРОЦЕССОВ ХИМИЧЕСКОЙ ТЕХНОЛОГИИ……………… 9 

Белецкий Я.О., Сердюк А.И. ПЕРЕРАБОТКА И УТИЛИЗАЦИЯ ЩЕЛОЧНЫХ 

БАТАРЕЕК ................................................................................................................................... 12 

Бескровный М.С., Бетин А.Р., Ефимов В.Г.  К ПРОБЛЕМЕ ОБРАЩЕНИЯ С ТВЕРДЫМИ 

БЫТОВЫМИ ОТХОДАМИ В ДНР…………………………………………………………..14 

Борздыко Е.В., Турасова А.С., Степачев С.В., Егорченко Н.Е. ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ 

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ОЗЕЛЕНЕНИЯ УНИВЕРСИТЕТСКИХ 

ТЕРРИТОРИЙ Г.БРЯНСКА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ ............................................................. 16 

Бородина О.А. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ ВОДНОГО И РЫБНОГО 

ХОЗЯЙСТВА ДОНБАССА ........................................................................................................ 19 

Волкова Е.И. РАЦИОНАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ВОДЫ В ХИМИЧЕСКОЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ .............................................................................................................. 21 

Головатенко Е.Л., Малышко Д.Г. РАЦИОНАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ВОДНЫХ 

РЕСУРСОВ КАК СПОСОБ ПРЕДОТВРАЩЕНИЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ

 ....................................................................................................................................................... 24 

Грачёва О.Д, Артамонов В.Н. РАЗРАБОТКА ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ ПО 

ЗАЩИТЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ОСНОВЕ ВЫЯВЛЕНИЯ ЗОН КРИТИЧЕСКОЙ 

И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ В Г.ДОНЕЦКЕ.............................................................. 26 

Ерёмка Ю.А., Козырь Д.А. ОЦЕНКА ВЛИЯНИЯ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРЕДПРИЯТИЯ 

НА ОКРУЖАЮЩЮ ПРИРОДНУЮ СРЕДУ .......................................................................... 29 

Жуков С.П., Мартынова Е.А. ВОЗМОЖНОСТИ ИНТЕГРАЦИИ 

РЕКУЛЬТИВИРОВАННОГО ОТВАЛА ШАХТЫ № 5-6 В  РЕКРЕАЦИОННУЮ 

ИНФРАСТРУКТУРУ г. ДОНЕЦКА .......................................................................................... 32 

Иващенко В.В., Онищенко С.А. ЭКОНОМИЧНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ТЕПЛА .............. 34 

Карпов А.К., Онищенко С.А. ОСОБЕННОСТИ ОТОПЛЕНИЯ В МНОГОЭТАЖНЫХ 

ДОМАХ ........................................................................................................................................ 36 

Кищенко Н.А., Онищекно С.А. ВЛИЯНИЕ ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКИ НА ТЕХНОСФЕРНУЮ 

БЕЗОПАСНОСТЬ ........................................................................................................................ 39 

Козырь А.А., Горбатенко Е.В. ЛИЦЕНЗИРОВАНИЕ ОТХОДОВ I - III КЛАССОВ 

ОПАСНОСТИ .............................................................................................................................. 43 

Костенко Д.Д., Онищенко С.А. ТЕХНОСФЕРНАЯ НАГРУЗКА НА ЭКОЛОГИЮ ............ 46 

Леженин А.И., Куфаев Д.О., Ефимов В.Г. ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ПРОБЛЕМЫ 

ПРОИЗВОДСТВА АЛЮМИНИЯ ............................................................................................. 50 

Маковецкий С.А. ПЕРСПЕКТИВЫ ИННОВАЦИОННО-ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ В ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКЕ ..................................................... 52 



 

5 
 

Малютин В.В., Онищенко С.А. ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ В ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКЕ И 

ТЕПЛОТЕХНОЛОГИЯХ ............................................................................................................ 56 

Мартынова Е.А., Жуков С.П. ОТВАЛ №3 ШАХТЫ «ПРОГРЕСС» ГП 

«ТОРЕЗАНТРАЦИТ» КАК ОБЪЕКТ БИОЛОГИЧЕСКОЙ РЕКУЛЬТИВАЦИИ ................ 58 

Молоцило А.А., Онищенко С.А. БЕЗОПАСНОСТЬ ТОПЛИВА В ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКЕ 60 

Ничкова Л.А., Сигора Г.А., Хоменко Т.Ю., Герасимов А.Р., Муртазаев Э.С. 

ПОВЫШЕНИЕ УРОВНЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ АТОМНЫХ ЭЛЕКТРОСТАНЦИЙ ...................................................... 63 

Пробст А.К., Онищенко С. А. ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ НАГРУЗКА ВИДОВ ТОПЛИВА НА 

ТЕХНОСФЕРУ ............................................................................................................................ 65 

Родина Е.О., Онищенко С. А. ТЕПЛОТЕХНИКА В ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ...... 68 

Сердюк А.И., Потапова Е.В. ВЫБОР МЕМБРАН ДЛЯ ОБРАТНООСМАТИЧЕСКОГО 

ОПРЕСНЕНИЯ ШАХТНЫХ ВОД В ДОНБАССЕ .................................................................. 70 

Тимоханова И.А., Козырь Д.А. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКИХ РИСКОВ ПРИ ГОРЕНИИ 

ПОРОДНОГО ОТВАЛА ШАХТЫ ИМЕНИ М.И. КАЛИНИНА ........................................... 72 

Чукардина О.С., Шафоростова М.Н. ПОВЫШЕНИЕ УРОВНЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ И 

ПРОДОВОЛЬСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ОСНОВЕ ВНЕДРЕНИЯ 

РЕСУРСОСБЕРЕГАЮЩЕГО ПРОЕКТА ................................................................................ 75 

Шампатей О.О., Шейх А.А. ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КАК ЗАЛОГ 

СОХРАНЕНИЯ ПРИРОДЫ И СТАБИЛИЗАЦИИ ОБЩЕСТВА ........................................... 77 

Шаповалов Д.С., Макеева Д.А. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

ВНЕДРЕНИЯ ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ НА ГОРНОДОБЫВАЮЩЕМ 

ПРЕДПРИЯТИИ .......................................................................................................................... 80 

Шафоростова М.Н., Степанов Д.А. ПОВЫШЕНИЕ УРОВНЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ  ГОСУДАРСТВА ПУТЕМ ВНЕДРЕНИЯ ПРОЕКТА ПО 

ПОЛУЧЕНИЮ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ БИОГАЗА ................................................................ 82 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 

ТЕПЛОТЕХНИКА В ТЕХНОСФЕРНОЙ ТЕЗОПАСНОСТИ 

 

Бабкин Д.А., студент, Онищенко С.А., доцент 

ГОУ ВПО «Академия гражданской защиты» МЧС ДНР 

  
Техносферная безопасность – это защита окружающей среды от влияния 

человеческой деятельности. Современная эпоха характеризуется бурным развитием 

промышленности и как следствие, широким взаимодействием между производящими 

предприятиями и окружающей средой. Еще с незапамятных времен люди столкнулись с 

экологическими проблемами, и чем развитей становилось человечество, тем более 

сложным и объёмным становилось его негативное влияние на природную среду. 

             Теплотехника - наука, которая изучает методы получения, преобразования, 

передачи и использования теплоты, а также принципы действия и конструктивные 

особенности тепловых машин, аппаратов и устройств. Теплота используется во всех 

областях деятельности человека. Для установление наиболее рациональных способов его 

использования, анализа экономичности рабочих процессов тепловых установок и создание 

новых, наиболее совершенных типов тепловых агрегатов необходима разработка 

теоретических основ теплотехники. различают два принципиально разных направления 

использования теплоты - энергетическое и технологическое. При энергетическом 

использовании, теплота превращается в механическую работу, с помощью которой в 

генераторах создается электрическая энергия, удобная для передачи на расстояние. Теплоту 

при этом получают сжиганием топлива в котельных установках или непосредственно в 

двигателях внутреннего сгорания. При технологическом - теплота используется для 

направленного изменения свойств различных тел [2]. 

При изучении различных физических явлений используют два метода исследований, 

позволяют получить количественные закономерности. В первом методе используется 

экспериментальное исследование конкретных свойств единичного явления, во втором - 

выходят из теоретического исследования данной проблемы. преимуществом 

экспериментального метода исследования является достоверность полученных 

результатов. Но результаты данного эксперимента не могут быть использованы в 

отношении второго явления, которое в деталях отличается от изученного. 

Второй метод исследований для нахождения количественных характеристик 

использует наиболее общие законы природы, которые в свою очередь являются 

результатом чрезвычайно широкого обобщение опытных данных.  

Любое дифференциальное уравнение является математической моделью целого 

класса явлений. Таким образом, под классом понимают такую совокупность явлений, 

которые характеризуются основным механизмом процессов и одинаковой физической 

природой. 

Явления, которые входят в класс, подчиняются одинаковым уравнением как по 

форме, так и по физическому смыслу величин, в него входят. Например, дифференциальное 

уравнение теплопроводности. К каждому дифференциального уравнения необходимо 

поставить условия однозначности. Во многих случаях найти решение дифференциального 

уравнения, которое бы соответствовало конкретным условиям однозначности невозможно. 

Объединение двух методов осуществляется теории подобия. Кроме класса явлений 

и единичного явления теория подобия вводит понятие группы явлений. Группой явлений 

называют совокупность физических процессов, которые описываются одинаковыми по 

форме и содержанию дифференциальными уравнениями и одинаковыми по форме и 

содержанию размерными условиями однозначности. 

Понятие о подобии явлений встречается еще в школьном курсе, когда мы говорим о 

сходстве треугольников. В данном случае речь идет о геометрической сходство. Можно 

также говорить о сходстве картины движения двух потоков жидкости - кинематическую 



 

7 
 

сходство, сходство поля распределения сил - динамическую сходство, сходство 

распределения температур -тепловую сходство [3]. 

В общем виде понятие сходства явлений сводится к следующим положениям: 

1. Понятие о сходстве в отношении физических явлений можно только применять к 

явлениям физически однородных, которые описываются одинаковыми по форме и по 

содержанию аналитическими уравнениями. 

2. Обязательным условием сходства явлений является геометрическое подобие. 

3. При анализе подобных явлений сопоставлять между собой можно только 

однородные величины в соответствующих точках пространства и в соответствующий 

момент времени. 

Однородными называются величины, которые имеют одинаковый физический 

смысл и одинаковую размерность. 

Соответствующими точками геометрически подобных систем называются такие 

точки, координаты которых удовлетворяют условию.  

Теплотехника затрагивает одну из главных тем техносферной безопасности. А 

именно – топливо и процессы горения топлива. Горением называют процесс быстрого 

окисления горючего в высокотемпературной зоне. Температура зажигания - это 

температура, до которой необходимо нагреть топливо и необходимое для его горения 

воздуха, чтобы началось интенсивное соединения элементов топлива и кислородом воздуха 

[2]. 

Температура зажигания составляет для каменного угля 300- 350 0С, метана 650-750 
0С, дров 225-280 0С, антрацита 650-700 0С. 

Для газообразных топлив существует предел, за границами которой горения топлива 

невозможно.Основным источником тепла для подогрева горючей смеси до температуры 

зажигания является теплота продуктов сгорания.При сжигании твердого топлива большое 

значение имеет время сгорания, который влияет на размеры печной камеры.  

Основные характеристики топлива и процессы горения топлива. 

Топливом называются вещества, которые используются для получения 

значительной количества теплоты. 

В основном используют топливо органического происхождения. 

Все виды топлива по агрегатному состоянию могут быть разделены на твердые, 

жидкие, газообразные. 

По способу получения на естественные и искусственные. 

По способу применения на энергетическое, промышленное, бытовое. 

Состав топлива. Топливо в том виде, в котором оно поступает к потребителю 

называется рабочим. Основными химическими элементами топлива являются: С-углерод, 

Н водород, О-кислород, N- азот, S- сера, А-зола, W- вода. 

Твердые негорючие примеси определяют «пепельность» топлива А.  

Топливо является сложной химической соединением, распадается на простые 

элементы только в процессе горения. Условность такого представления обозначается 

символами элементов без учета валентности их молекул. 

Топливо, из которого полностью отделена влага, называется абсолютно сухим.  

Вид влаги и формы ее связи с органическим веществом топлива разнообразны. 

Средняя влажность в рабочем состоянии топлива составляет для торфа 35%, дров 30%, 

бурого угля 18-33%, каменного угля 3-5% [1]. 

Важной характеристикой топлива является теплота сгорания. 

Теплота сгорания - это количество теплоты, которая выделяется при полном 

сгорании одного килограмма твердого топлива и при охлаждении продуктов горения в 

начальной температуре процесса.   

Теплота сгорания топлива зависит от температуры, при которой происходит процесс 

сжигания, но как правило подают данные при температуре 200 C. 



 

8 
 

Экспериментально теплоту сгорания определяют путем сжигания в калориметрах. 

Для сравнения энергетической стоимости различных видов топлива вводят понятие 

условного топлива.  

Балластом рабочего топлива является сера, зола и влага. 

Сера хотя и горит входит в состав балласта поскольку образует вредные вещества. 

Состав серы в торфе, дровах, малоефирнистой нефти - 0,3-0,4%, в антраците, 

каменном  и буром угле 2-6%. 

Зола, которая образуется после горения имеет вид сыпучей массы или сплавленных 

кусков - шлака. При температурах горения зола размягчается, а затем плавится. 

При нагреве топлива без доступа воздуха проходит термический распад топлива с 

выделением летучих веществ и твердого нелетучего остатка. 

В состав летучих веществ входят газы: CO, CO2, C H, H S. В состав нелетучего 

остатка входят углерод С (кокс) и зола А. 

Выход летучих веществ колеблется от 4% для антрацита, до 85% для нефти. 

Процесс сухой перегонки при t=1050-11000 C называется коксованием.  

Торф - наиболее молодой топливо. Выход летучих веществ 70%, влажность = 40 ... 

50%, низшая теплота сгорания.  

Каменный уголь - объединяет многие виды топлива. К числу общих признаков, 

отличающих каменный уголь от бурого и торфа относятся: отсутствие видимых 

невооруженным глазом следов растительных остатков, имела гигроскопичность <10%, 

общая щелочная реакция продуктов сухой перегонки, высокая теплота сгорания.  

Газообразное топливо. В котельных установках используется природный и 

доменный газ. Состав газообразного топлива представляют в объемных процентах горючих 

и негорючих газов [1].   

Минимальное количество воздуха необходимо для полного сгорания топлива 

называется теоретической количеством воздуха.  

Отношение действительного количества воздуха к теоретически необходимого, 

называется коэффициентом избытка воздуха.  

Можно сделать вывод, что теплотехника изучает теоретические разделы, в которых 

исследуются законы превращения и свойства тепловой энергии, а также процессы 

распространения теплоты являются техническая термодинамика и теория теплообмена. 

Разновидностью теплотехники является теплоэнергетика. Другим из ответвлений 

общей теплотехники - строительная теплотехника. Это прикладная дисциплина, изучающая 

методы тепловой защиты зданий и сооружений, методики расчета теплотехнических 

показателей и энергоэффективности. 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ССЫЛОК 

1.Баранов, В.М. Основы теплоиспользования: Учеб. пособие / В.М. Баранов, В.В. 

Литвинчук. - Хабаровск: Изд-во ДВГУПС, 2005. - 82 с.: ил.  

2.Геращенко О. А. Тепловые и температурные измерения. Справочное руководство. 

К.: Накова думка, 1965, 304 с.  

3.Лариков Н. Н. Теплотехника: Учеб. для вузов. — 3-е изд. / перераб. и доп. — изд. 

Стройиздат, 1985 год. — 432 стр. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 
 

ОПТИМИЗАЦИЯ КИНЕТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ ПРИ МОДЕЛИРОВАНИИ 

ПРОЦЕССОВ ХИМИЧЕСКОЙ ТЕХНОЛОГИИ 

 

Безлепкин Д.В., студент, Волкова Е.И., к.х.н., доцент 

ГОУ ВПО «Донецкий национальный технический университет» 

 

Для химической промышленности, как отрасли крупномасштабного материального 

производства, имеет значение не только технология, но и тесно связанный с ней 

экономический аспект, от которого зависит нормальное функционирование и развитие 

производства. Этот аспект рассматривает экономика химической промышленности, т.е. 

наука, изучающая уровень использования всех видов ресурсов химического производства 

и разрабатывающая на основе его анализа наиболее эффективные пути и методы его 

организации и развития. Важнейшим критерием, характеризующим совершенство 

химического производства, является его экономическая эффективность. Она зависит от 

мощности технологических установок и от научно-технического уровня технологического 

процесса. Технико-экономический уровень производства (ТЭП) определяется 

совокупностью технико-экономических показателей: расходный коэффициент по сырью и 

энергии, выход готового продукта и степень превращения сырья, селективность процесса, 

производительность, интенсивность работы аппарата, качество продукта, себестоимость 

продукта. ТЭП зависит от ряда факторов, характеризующих состояние производства: 

возраст предприятия (физический и моральный износ), техническое состояние 

оборудования, степень автоматизации производства, квалификация кадров, уровень 

организации труда, прогрессивность используемой технологии, отражает возможности 

предприятия выпускать продукцию заданного качества и в заданном количестве. Таким 

образом определяются критерии, позволяющие установить экономическую 

целесообразность данного производства и его рентабельность, оценить текущее состояние 

производства. 

При всем разнообразии современных химических производств общими и сходными 

являются многие стадии и операции; законы, управляющие процессами; сами аппараты и 

установки. 

Знание теории химических процессов позволяет решать основные технологические 

задачи, такие как: 

 установление возможности улучшения действующих производств; 

 проектирование новых производств и технологий на основе существующих; 

 разработка новых более эффективных и рациональных аппаратов химических 

производств; 

 проведение НИР для изучения факторов, определяющих течение процессов, 

получение обобщенных зависимостей. 

При изучении кинетических закономерностей протекания химических процессов 

следует руководствоваться классификацией основных производственных процессов по 

законам, управляющим их скоростью. При этом технологические процессы можно 

сгруппировать следующим образом: 

1. Гидромеханические процессы, в которых скорость определяется законами 

гидродинамики; 

2. Тепловые процессы, в которых скорость лимитируется законами переноса 

теплоты; 

3. Массообменные процессы, где скорость определяется законами переноса 

вещества через границу раздела фаз; 

4. Химические процессы, в которых скорость определяется законами химической 

кинетики. При этом следует учитывать влияние трех первых групп процессов; 

5. Механические процессы. 



 

10 
 

Законы химической кинетики составляют теоретическую основу процессов 

химической технологии и позволяют определить температурный интервал, оптимальный 

для реализации данного процесса. 

Основными этапами планирования химического производства являются 

математическое моделирование, в процессе которого определяются параметры процесса 

путем решения системы уравнений, описывающих процесс и зависимость свойств рабочих 

веществ от условий (температуры, давления, концентрации), и физическое моделирование, 

предполагающее становление тех же параметров опытным путем с помощью модельных 

установок и аппаратов, как правило, меньшего размера. Главной проблемой при этом 

является воспроизведение подобных условий на промышленных образцах. 

Исследование кинетических закономерностей протекания химических реакций 

заключаются в определении зависимости скорости от таких факторов, как давления в 

системе, концентраций реагентов, температуры, химической природы взаимодействующих 

веществ, наличия в системе катализаторов, фазового состава исследуемой системы. 

Данные по изучению температурной зависимости скорости реакции, как правило, 

показывают, что для большинства сложных, многостадийных процессов их скорости с 

ростом температуры увеличиваются. Математическим уравнением, выражающим эту 

зависимость, является уравнение Аррениуса (1889 г.) 

𝑘 = 𝐴𝑒−
𝐸𝐴
𝑅𝑇      (1) 

в котором A – постоянная величина, называемая предэкспоненциальным множителем или 

стерическим фактором, с-1; EA – энергия активации, Дж/моль; R = 8,31 Дж/К·моль – 

молярная газовая постоянная; T – абсолютная температура, К.  

Существует еще одна математическая форма температурной зависимости скорости 

реакции − эмпирическое правило Вант-Гоффа, согласно которому скорость химической 

реакции возрастает в 2-4 раза при повышении температуры на каждые 10°. Математически 

правило Вант-Гоффа выражается так: 

𝑘1

𝑘2
= 𝛾

𝑡2−𝑡1
10      (2) 

где k2 и k1 – константы скорости реакции при температурах t2 и t1 соответственно; γ – 

температурный коэффициент скорости, показывающий, во сколько раз возрастает скорость 

реакции при увеличении температуры на каждые 10° (для большинства реакций γ = 2 – 4). 

Для реакции разложения ацетондикарбоновой кислоты в водном растворе были 

получены следующие экспериментальные данные: 

t, оС 0 20 40 

k. 105, с-1 2,46 47,5 576 

Основные кинетические параметры процесса рассчитали по уравнениям Аррениуса 

и Вант-Гоффа. 

Из уравнения Аррениуса по значениям констант скоростей для температур Т1 и Т2 

были определены величина энергии активации и стерический фактор для данного процесса: 

𝐸𝐴 =
𝑅𝑙𝑛

𝑘1
𝑘2

1

𝑇2
−

1

𝑇1

= 98443 Дж/моль 

𝐴 =
𝑘1

𝑒
−
𝐸𝐴
𝑅𝑇1

 = 1,69·1024 с-1. 

Из уравнения Вант-Гоффа рассчитана величина температурного коэффициента 

данной реакции γ = 4,39. 



 

11 
 

Правило Вант-Гоффа имеет ограниченную практическую ценность ввиду его 

принципиальной непригодности для описания температурной зависимости скорости 

реакций в сколько-нибудь широком интервале температур. 

Для подтверждения данного высказывания были построены графики температурной 

зависимости скорости реакции разложения ацетондикарбоновой кислоты в аррениусовских 

координатах. Для этого был подготовлен массив данных, полученных расчетным путем по 

уравнению Аррениуса (таблица 1) и правилу Вант-Гоффа (таблица 2). 

Таблица 1 – Кинетические характеристики, рассчитанные по уравнению Аррениуса 

t, C 0 20 40 60 80 100 

T, К 273 293 313 333 353 373 

103/T, К-1 3,66 3,41 3,19 3,00 2,83 2,68 

k·105 2,46 47,5 576 5480 45752 2,76·105 

lg k 5,39 6,68 7,76 8,74 9,66 10,44 

 

Таблица 2  Кинетические характеристики, рассчитанные по правилу Вант-Гоффа 

t, C 0 20 40 60 80 100 

T, К 273 293 313 333 353 373 

103/T, К-1 3,66 3,41 3,19 3,00 2,83 2,68 

k·105 2,46 47,5 913,7 17608 3,21·105 6,54·106 

lg k 5,39 6,68 7,96 9,25 10,5 11,82 

 

Температурная зависимость константы скорости реакции, построенная по 

уравнению Аррениуса, остается прямолинейной во всем исследованном интервале 

температур, а график, построенный по результатам расчетов на основе правила Вант-

Гоффа, является прямолинейным только в узком интервале температур (рисунок 1). 

Отклонение графика температурной зависимости скорости реакции от прямой линии 

свидетельствует о том, что правило Вант-Гоффа допустимо применять лишь для 

приближенной оценки влияния температуры на скорость реакций (главным образом в 

растворах) в области температур, близких к комнатным. 

Рисунок 1 - Температурная зависимость константы скорости реакции 

 

Таким образом, частный пример расчетов кинетических параметров показывает, что 

уже на этапе планирования химического производства законы химической кинетики 

позволяют определить условия, оптимальные для реализации технологического процесса, 

и разработать наиболее эффективные пути и методы организации химического 

производства. 

 



 

12 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ССЫЛОК 

1. Романовский, Б.В. Основы химической кинетики : учебник для вузов. – М.: 

Издательство «Экзамен» Москва, 2006. – 416 с. 

2. Химическая кинетика : [учеб. пособие] / В. А. Черепанов, Т. В. Аксенова ; М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Урал. федер. ун-т. — Екатеринбург : Изд-во Урал. ун-

та, 2016. — 132 с. 

3. Методические указания к лабораторным работам по общей химии / В.В. 

Приседский, Е.И. Волкова, И.В. Мнускина, Л.И. Рублева / под. ред. В.В. Приседского. – 

Донецк: ДОННТУ, 2015. – 62 с. 

 

 

ПЕРЕРАБОТКА И УТИЛИЗАЦИЯ ЩЕЛОЧНЫХ БАТАРЕЕК 

 

Белецкий Я.О магистрант, Сердюк А.И д.х.н., профессор 

ГОУ ВПО «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры» 

 

Каждый год выбрасываются миллиарды батареек, но ученые разработали способ 

заставить мёртвые батарейки создавать новую жизнь. В Онтарио (Канада) используют 

уникальный механический метод для переработки 92% использованных батареек, не 

содержащих свинец. Они превращаются в высокоэффективное удобрение, так как цинк и 

марганец являются эффективными удобрениями. Специалисты сортируют, размалывают и 

просеивают тысячи тонн батареек в год.  

Обычная щелочная батарейка — это металлическая трубка, покрытой пластмассой 

и бумагой. Внутри находится цинковый анод и марганцевый катод. Элементы питания 

относятся к категории опасных отходов 1-го и 2-го класса. В них содержится литий, никель, 

кадмий, гидрид никеля, а также марганец и цинк. Если их выбросить на свалку, то они будут 

загрязнять окружающую среду более 30 лет. А период разложения составляет до 100 лет. 

Именно поэтому нельзя выкидывать батарейку в мусор. На рис. 1 приведены примеры и 

маркировки щелочных батареек. 

 

  

Рисунок 1 —  Виды и маркировка популярных щелочных батареек 

 



 

13 
 

Опасность для окружающей среды и человека батарей.  Влияние батареек на 

организм человека определяется составом, используемых в ней компонентов. 

 Кадмий. Он медленно выводится из организма. Следствием воздействия 

кадмия на организм человека является ухудшение работы почек, развитие 

раковой болезни легких. 

 Цинк. Этот компонент провоцирует развитие заболеваний желудочно-

кишечного тракта инфекционного характера. 

 Никель. При интоксикации организма нарушается работоспособность 

сердечно-сосудистой системы. 

 Свинец. Вещество оказывает негативное воздействие на мозг и нервную 

систему. Большая концентрация свинца в организме может привести к 

судорогам, впадению в кому и даже к летальному исходу. 

Переработка происходит в несколько этапов: 

 Сортировка, на грузовую эстакаду выгружают большие бочки, в которых 

лежат собранные старые батарейки. Рабочие выгружают бочки на погрузчик 

для перевозки на сортировочную станцию.80% всех батареек, поступающих 

на завод, являются щелочными. Сортировщики высматривают батарейки 

других типов, таких, как никель-кадмиевые и свинцово-кислые. Эти 

нещелочные батарейки откладываются в отдельные контейнеры: их отправят 

на переработку в другое место. 

 Измельчение, следующий этап — извлечение цинка и марганца из 

металлических корпусов щелочных батареек. Погрузчик подвозит батарейки 

к ступенчатому транспортеру, который переместит их в молотковую 

дробилку. Молотки дробилки вращаются на оси, разбивая и разбирая бумагу, 

пластмассу и металлический корпус. Батарейки размалываются на кусочки 

размером 1см. Похожая на гравий смесь бумаги, пластмассы, стали и 

минералов попадает на транспортер. 

 Просеивание,  лом батареек попадает на вибрационное сито, где магниты 

вытягивают частицы стали, затем мощный вихревой электрический ток 

выталкивает другие металлы, такие как медь и бронза, сбрасывая их с 

транспортера. Остающиеся обломки марганца и порошковый оксид цинка 

просеивается через сито.  

Учитывая негативное воздействие на человека и окружающую среду, необходимо 

правильно и своевременно,  утилизировать и перерабатывать щелочные батарейки, для 

этого в первую очередь нужно организовать пункты приема батареек в каждом районе, а 

далее по отработанной схеме перерабатывать их на специальных заводах. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ССЫЛОК 

1. Батарея электрическая // Энциклопедический словарь Брокгауза и Ефрона : в 86 

т. (82 т. и 4 доп.). — СПб., 1890—1907. 

2. ГОСТ 28125-89 «Элементы и батареи первичные. Основные параметры и 

размеры» (с изменениями № 1) / М.: Издательство стандартов, 1989. Текст документа на 

сайте «Техэксперт». 

3. Кромптон, Т. Первичные источники тока = Small Batteries. Volume 2. Primary 

Cells. T. R. Crompton. The Macmillan Press Ltd., London, Basingstocke. 1982 : [пер. с англ.] / 

Под ред. канд. хим. наук Ю. А. Мазитова. — М. : Мир, 1986. — 328 с. : ил. — ББК 31.251. 

— УДК 621.355(G). 
 

 

 



 

14 
 

К ПРОБЛЕМЕ ОБРАЩЕНИЯ С ТВЕРДЫМИ БЫТОВЫМИ ОТХОДАМИ В 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКЕ 

 

Бескровный М.С., студент, Бетин А.Р , студент, Ефимов В.Г., к.т.н., доцент 

ГОУ ВПО «Донецкий национальный технический университет»   

 

Основной проблемой современного мира является проблема накопления и 

складирования твердых бытовых отходов. Ежегодно в мире производится около 60 млн. т 

мусора. Загрязняются мировые океаны, атмосферный воздух, леса, почва.  

На сегодняшний день в Донецкой Народной Республике не решена окончательно 

проблема обращения с твердыми бытовыми отходами. В нашей молодой республике в 

таких городах, как Шахтерск, Торез, Снежное, Енакиево и Харцызск было выявлено на 

свалках порядка 40,5 тыс. м3 твердых бытовых отходов при обследовании всего около 30% 

территории. А ведь каждая такая свалка представляет собой реальную угрозу и 

окружающей среде, и здоровью людей. 

В Донецке, как никогда актуальной является проблема утилизации отходов. По 

сравнению с 2013 годом ситуация улучшилась, так как объёмы промышленного 

производства сократились. За последние 6 лет доля утилизации возросла с 5% до 56% от 

объёма образования отходов. Несмотря на то, что количество промышленных отходов 

уменьшилось, остро стоит вопрос обращения с бытовыми отходами. Связано это с 

нехваткой ресурсов для своевременного вывоза мусора как из частного сектора, так и из с 

центра города. 

Многие жители частного сектора выражают свое недовольство по отношению к 

безответственным гражданам, которые незаконно сжигают мусор. Этим самым они 

допускают возможность возгорания близлежащих территорий и домов. При сжигании 

мусора происходит обильное выделение токсичного дыма, который никак не совместим с 

комфортной жизнью. В центральных районах присутствует проблема переполненных 

контейнеров, мусор из которых разносит ветер и бродячие собаки. Это связанно с тем, что 

не всегда есть возможность своевременного вывоза мусора. 

Так же остро стоит вопрос о несанкционированных свалках, которые занимают 

значительные участки плодородной земли и негативно влияют на атмосферный воздух. 

Происходят самовозгорания из-за образования биогаза, который включает в себя метан. На 

таких свалках образуется фильтрат, проникающий в почву, а затем просачивающийся в 

грунтовые подземные воды.  

В небольших городах таких, как Снежное и Торез часто происходит утечка 

канализационных отходов, которые растекаются по улицам города и тем самым отравляют 

жизнь населения. Как известно в канализационном газе присутствуют такие газы, как: 

метан (от 60 до 86%), углекислый газ (30 – 35%), сероводород и другие составляющие 

(около 2%). Они представляют собой смесь горючих и взрывоопасных компонентов. 

Наличие углекислого газ уменьшает вероятность воспламенения и взрыва, но не исключает 

его совсем.  При утечке канализации возможны отравления человека и загрязнение 

окружающей среды. Данная проблема связана с износом канализационных труб и 

несвоевременном ремонте канализационной системы.  

Одним из наиболее перспективных направлений переработки твердых бытовых 

отходов является пиролиз. Пиролиз представляет процесс термической деструкции 

органических соединений без наличия кислорода. Пиролиз является более безопасным, чем 

сжигание. Технология пиролиза в сфере переработки отходов более перспективна, так как 

в процессе термической деструкции количество выбросов вредных веществ значительно 

ниже, что минимизирует загрязнение окружающей среды.  

Благодаря пиролизу можно получить: жидкое печное топливо; пиролизный газ, 

который не уступает по свойствам природному; углерод. 



 

15 
 

В зависимости от температуры, при которой протекает процесс пиролиза, 

различается: 

1.Низкотемпературный пиролиз или полукоксование (450 – 550°С). Для данного 

вида пиролиза характерны максимальный выход жидких и твердых (полукокс) остатков и 

минимальный выход пиролизного газа с максимальной 

теплотой сгорания. Метод подходит для получения первичной смолы – ценного жидкого 

топлива, и для переработки некондиционного каучука в мономеры, являющиеся сырьем для 

вторичного создания каучука. Полукокс можно использовать в качестве энергетического и 

бытового топлива. 

2. Среднетемпературный пиролиз или среднетемпературное коксование (до 800°С) 

дает выход большего количества газа с меньшей теплотой сгорания и меньшего количества 

жидкого остатка и кокса. 

3. Высокотемпературный пиролиз или коксование (900 - 1050°С). Здесь наблюдается 

минимальный выход жидких и твердых продуктов и максимальная выработка газа с 

минимальной теплотой сгорания – высококачественного горючего, годного для далеких 

транспортировок. В результате уменьшается количество смолы и содержание в ней ценных 

легких фракций.  

Метод сухого пиролиза получает все большее распространение и является одним из 

самых перспективных способов утилизации твердых органических отходов и выделении 

ценных компонентов из них на современном этапе развития науки и техники. 

Преимущества пиролиза являются: 

 минимизация выбросов продуктов сгорания в окружающую природу, что 

предотвращает ее загрязнение и причинение вреда здоровью; 

 дешевое и доступное сырье, которое берется из городских свалок; 

 обработка отходов, которые не поддаются утилизации другими способами 

 продукты сгорания не содержат агрессивных элементов; 

 возможность безопасного складирования и захоронения под землей; 

 после проведения пиролиза образуется меньший объем материала, чем при 

обычном сжигании. Процесс утилизации  - безотходный; 

 исключена возможность восстановления тяжелых и вредных металлов. Они 

перерабатываются в золу окончательно. 

Таким образом, проблема твердых бытовых отходов в ДНР может быть решена за 

счет применения современных технологий пиролиза, позволяющих утилизировать бытовые 

отходы с минимальным воздействием на окружающую среду, получая при этом ценные 

побочные продукты. Кроме того, работа предприятий по утилизации отходов приведет к 

увеличению количества рабочих мест. Благодаря этим технологиям появится возможность 

значительно уменьшить количество мусора в населенных пунктах. Ведь нет ничего лучше, 

чем идти по чистым улицам родного города. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ССЫЛОК 

 

1.   Захарченко, Д. Проблемы накопления ТБО в Донецкой Народной Республике и 

пути их решения. /Д. Захарченко,  А. Михайлова - Научные труды КубГТУ, № 9, 2018 - 

362 с. 
2. Бобович, Б.Б.,  Девяткин, В.В. Переработка отходов производства и потребления 

/ Б.Б. Бобович, В.В. Девяткин – М.: Интермет Инжиниринг, 2000. – 496 с. 

3. Башкин, В.Н. Экологические риски: расчет, управление, страхование6 учеб 

пособие/ В.Н. Башкин.- М.: Высш. шк., 2007. - 360 с. 

4. Энергия из отходов: новейшие технологии против мусора. [Электронный режим] 

– Режим доступа - https://rostec.ru/news/energiya-iz-otkhodov-zelenye-tekhnologii-protiv-

musora/ 



 

16 
 

ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ 

ОЗЕЛЕНЕНИЯ УНИВЕРСИТЕТСКИХ ТЕРРИТОРИЙ Г. БРЯНСКА 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Борздыко Е.В., к.б.н., доцент, Турасова А.С., Степачев С.В., Егорченко Н.Е. 

ФГБОУ ВО «Брянский государственный университет им. акад. И.Г. Петровского» 

 

В г. Брянске растет уровень урбанизированности, что предполагает усиление 

мероприятий по благоустройству территорий. В этой связи возникает вопрос об 

необходимости озеленения жилых массивов, различных учереждений и других городских 

территорий. Важно найти рациональные и оптимальные решения, позволяющие 

минимизировать степень воздействия на ОС. 

Цель НИР - дать экологическое обоснование необходимости озеленения 

университетских территорий в условиях г. Брянска.  

Для экологического обоснования используем метод ОВОС - анализ иерархий [1]. 

На топографической карте показаны точки необходимого озеленения (рисунок 1): 

точка А – «Брянский государственный университет имени академика И.Г. Петровского» 

(БГУ), точка Б - «Брянский государственный технический университет» (БГТУ), точка В – 

«Брянский государственный инженерно-технологический университет» (БГИТУ). 

 

 
Рисунок 1 – Топографическая карта г. Брянска с предполагаемыми точками озеленения 

университетских территорий (А – БГУ, Б – БГТУ, В – БГИТУ) 

 

Рассмотрим основные критерии (факторы), влияющие на окружающую среду при 

озеленении территории в городской среде: 1. загрязнение атмосферного воздуха; 2. изъятие 

почв; 3. шумовое загрязнение. 

Далее приведем наши расчеты по каждой из точек А, Б, В.  

На первом этапе составим матрицы парных сравнений всех рассмотренных факторов 

по точкам А, Б, В (таблица 1, 2, 3) и запишем, вычисленные – собственный вектор (w*) и 

нормированный собственный вектор (w*
нор). Далее, пользуясь алгоритмом, найдем 

максимальное собственное значение λmax, проверим выполнение условия λmax>n, а также 

вычислим индекс согласованности Iс для проверки правильности расчетов. 

 



 

17 
 

Таблица 1 - Матрица парных сравнений всех факторов в точке А (БГУ) 

критерии 1 2 3 w* w*
нор 

1 1 3 4 2,27 0,61 

2 1/3 1 3 1 0,27 

3 1/4 1/3 1 0,44 0,12 

Σ 1,58 4,33 8 3,71 - 

 

λmax=1,58*0,61+4,33*0,27+8*0,12=3,08.  

 

Отсюда следует λmax=3,08>3, следовательно, условие выполняется. Iс=(3,08-

3)/2=0,04, при этом Iс<0,2, значит условие согласованности выполняется. 

 

Таблица 2- Матрица парных сравнений всех факторов в точке Б (БГТУ) 

критерии 1 2 3 w* w*
нор 

1 1 2 3 1,8 0,54 

2 1/2 1 1/3 0,55 0,16 

3 1/3 3 1 0,99 0,30 

Σ 1,83 6 4,33 3,34 - 

 

λmax=1,83*0,54+6*0,16+4,33*0,30=3,22.  

 

Отсюда следует λmax=3,22>3, следовательно, условие выполняется. Iс=(3,22-

3)/2=0,11, при этом Iс<0,2, значит условие согласованности выполняется. 

 

Таблица 3 - Матрица парных сравнений всех факторов в точке В (БГИТУ) 

критерии 1 2 3 w* w*
нор 

1 1 2 3 1,8 0,47 

2 1/2 1 3 1,14 0,29 

3 1/3 1/3 1 0,87 0,22 

Σ 1,83 3,33 7 3,81 - 

 

λmax=1,83*0,47+3,33*0,29+7*0,22=3,41.  

 

Отсюда следует λmax=3,41>3, следовательно, условие выполняется. Iс=(3,41-3)/2=0,2, 

при этом Iс=0,2, значит условие согласованности выполняется. 

На втором этапе составим матрицы парных сравнений для каждого фактора в 

отдельности (таблица 4, 5, 6) и запишем, вычисленные – собственный вектор (w*) и 

нормированный собственный вектор (w*
нор). Далее, пользуясь алгоритмом, найдем 

максимальное собственное значение λmax, проверим выполнение условия λmax>n, а также 

вычислим индекс согласованности Iс для проверки правильности расчетов. 

 

Таблица 4 - Матрица парных сравнений загрязнения атмосферного воздуха в 

точках А, Б, В 

критерии А Б В w* w*
нор 

А 1 1/3 1/5 0,40 0,10 

Б 3 1 1/4 0,90 0,22 

В 5 4 1 2,68 0,67 

Σ 9 5,33 1,45 3,98 - 

 

λmax=9*0,1+5,33*0,22+1,45*0,67=3,04. 



 

18 
 

Отсюда следует λmax=3,04>3, следовательно условие выполняется. Iс=(3,04-3)/2= 

0,02, при этом Iс<0,2, т.е. условие согласованности выполняется. 

 

Таблица 5 - Матрица парных сравнений изъятия почвы в точках А, Б, В 

критерии А Б В w* w*
нор 

А 1 2 3 1,80 0,47 

Б 1/2 1 3 1,14 0,29 

В 1/3 1/3 1 0,87 0,22 

Σ 1,83 3,33 7,00 3,81 - 

 

λmax=1,83*0,47+3,33*0,29+7,00*0,22=3,41. 

 

Отсюда следует λmax=3,41>3, следовательно условие выполняется. Iс=(3,41-3)/2=0,2, 

при этом Iс=0,2, значит условие согласованности выполняется. 

 

Таблица 6 - Матрица парных сравнений шумовое загрязнение в точках А, Б, В 

критерии А Б В w* w*
нор 

А 1 1/2 1/5 0,55 0,12 

Б 2 1 1/5 0,87 0,25 

В 5 5 1 2,89 0,67 

Σ 8 6,5 1,66 4,31 - 

 

λmax=8*0,12+6,5*0,25+1,66*0,67=3,37. 

  

Отсюда следует λmax=3,37>3, следовательно условие выполняется. Iс=(3,37-

3)/2=0,18, при этом Iс<0,2, значит условие согласованности выполняется. 

На третьем этапе взвешиваем нормированные собственные вектора альтернатив 

весами критериев, выделенных в начале исследования: 

 




































































44.0

34.0

19.0

)(3

)(2

)(1

22.0

29.0

47.0

67.067.022.0

25.022.047.0

12.01.029.0

BX

БX

AX

 

 

Анализ результатов исследований показал следующее:  

1. В точке В на территории БГИТУ требуются озеленительные мероприятия в 

первую очередь, так как вектор Х3 имеет оценку 0,44. Тем более, что здание находится в 

центре г. Брянска, в условиях интенсивного движения автотранспорта. 

2. В меньшей степени озеленительные мероприятия требуются в точке А на 

территории  БГУ (Х1=0,19), что объясняется присутствием природной парковой зоны рядом 

(природный парк «Роща Соловьи»); 

3. В точке Б на территории БГТУ требуются небольшие дополнительные 

озеленительные мероприятия (Х2=0,34). 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ССЫЛОК 

 

1. Экологическая оценка состояния окружающей среды в процессе хозяйственной 

деятельности: учебно-методическое пособие /Авторы составители: Л.Н. Анищенко, Е.В. 

Борздыко, Ю.Г. Поцепай, Н.В. Маркелова.- Брянск: РИО БГУ, 2011.- 198 с. 

 

 



 

19 
 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ 

ВОДНОГО И РЫБНОГО ХОЗЯЙСТВА ДОНБАССА 

 

Бородина О.А., к.н.гос.упр,  

ГУ «Институт экономических исследований», г. Донецк 

 

Донецкий регион исторически относится к маловодным регионам. 

Водообеспеченность местным природным речным стоком на одного жителя Донецкой 

Народной Республики (180 м3/год) почти в шесть раз меньше, чем в среднем по Украине 

[1], для сравнения - в Европе на одного жителя приходится в среднем около 5 тыс.м3 

местных ресурсов речного стока, среднемировое значение – 8,2 тыс. м3  (рис.1). Главным 

источником водоснабжения Донецкой Народной Республики является канал Северский 

Донец-Донбасс. 

 
Рисунок 1 - Водообеспеченность природными ресурсами  

питьевой воды на одного жителя, тыс.м3 

 

На территории Донецкой Народной Республики расположены 799 водных объектов 

общей площадью водного зеркала 11097,68 га, объемом 525,142 млн. м3, в том числе 46 

водохранилищ, общей площадью водного зеркала 7491,7 га, объемом 464,417 млн. м3. 

Водный фонд Донецкой Народной Республики насчитывает 1695 поверхностных водных 

объектов (реки, водохранилища, пруды и др.), а также подземные воды и Азовское море. 

Основными являются реки: Кальмиус, Миус, Крынка, Грузской Еланчик, верховья 

рек Лугань, Мокрый и Сухой Еланчик, Водяная, Лозовая, Осикова. Общая протяженность 

речной сети – 5843,9 км [2]. 

Водные ресурсы формируются за счет поверхностных вод, шахтных, сточных, 

карьерных, сбрасываемых предприятиями в гидрографическую сеть водотоков, а также за 

счет дренирования подземных вод. Использование водных ресурсов возможно за счет 

регулирования стока посредством строительства водохранилищ и прудов. 

Основная доля водопотребления в Республике (73%) приходится на подземные 